[In Epist. ad Hottingerum. Vid. Walton. l.e.]
[Ubi supra, sect. 6, p. 83.]

aliquot, etsi non admodum multis, post Christi tempora annis vixit. Hinc autem aliquomodo Chaldaicæ hujusce Paraphrasis antiquitatem videamus.

Quod ad Syriacam Veteris Testimenti translationem attinet, constans et perpetua viget traditio, hanc omnes post Christi tempora factas antiquitate superare. Tempore enim Thaddæi Apostoli scriptam, et ejusdem cum Syriaca Novi Testamenti Versione antiquitatis esse, communis doctorum ore affirmatur. Quid autem multa accumulem de antiquitate translationis Syriacæ Novi Testamenti? Quis enim nescit primum statim nascientis Ecclesiæ sacerculo vel ab Apostolis ipsis, ut aliqui volunt, vel a discipulis suis, viris Apostolicis, confectam fuisse? Quid aliud sibi vellet incorrupta sermonis elegantia? Quid in antiqua illa et verissima Widmanstadii editione, defectus Epistolæ Petri ii., Johannis ii. iii., S. Judæ, Apocalypses, et Accusationis Adulteræ, quæ ipsa etiam apud Chrysostomum, Theophylactum, et Nonnum desideratur; quid, inquam, nisi quod libri isti primis Ecclesiæ temporibus publico Ecclesiarum consensu non recepti erant; adeoque et hic Syrus vel nunquam vidit, vel tanquam non Canonicos repudiavit? At nec isti proculdubio prædicti libri citius Canone quam lingua Syriaca donati erant, quorum Apocalypsin Lud. De Dieu, et post eum [Lugd. Bat. 1627.] Epistolas omnes doctissimus noster Pocoekius Oxoniensis [Lugd. Bat. 1630.] edidit, et omnes simul in Bibliis nostris Polyglottis completi exstant.

Quod autem ad Arabicam versionem spectat, nec de auctore nec de tempore aliquid certum determinari potest. Pentateuchus vero non multum variare videtur a Pentateuco R. Saadiæ, qui unus erat isque inter Gaones (ita appellabantur Scholarum Babyloniae rectores) celeberrimus, qui floruit circa annum Christi DCCCCIX., unde probabilem est conjecturam facere eundem omnino esse: ut nee improbabile videtur Arabicam totius Scripturæ versionem eadem canitie decorari. Ut denique de PentateUCHO Samaritano aliquid dicamus; communis est historiæ et linguae sacrae peritorum sententia, characterem illum, quo Pentateuchus noster hodie conscribitur, eundem esse, quo Deus legem Mosi tradidit, et qui in ipsis tabulis Mosi a Deo datis exaratus erat, quoque ipsi Judæi usi sunt usque ad LXX.

annorum captivitatem, quo tempore novam linguam edocti et novum characterem linguae illi Chaldaicæ seu Assyriacæ proprium et peculiarem didicerunt, primum Samaritanis relinquentes. Certum autem est Samaritanos eadem exemplaria cum Judæis ab initio habuisse, eaque literis antiquis Hebraicis seu Samaritanis conscripta, adeo ut etiamsi (quod tamen dubitatur) non authentica auctoritas, maxima tamen utilitas huic ascribatur. De versione autem Chaldæo-Samaritana, a quo vel quando facta sit non adeo facile est determinatu. D. Mich. de Jay in *Præfatione ad Biblia Parisiensia* eodem tempore quo Samaritani in eandem cum Judæis religionem consentiebant, factam fuisse arbitratur.

[Bibl. Heb.
Sam. etc.
Lut. Par.
1645. Præfat.
(p. 7.)]

[Bibl. Polygl.
Proleg. xi.
sect. 9, sqq.
p. 77.]

At D. Waltonus verisimilius multo ante Christum natum, non multum, viz. post Esdram et Nehemiah conflatam esse judicat.

Hisce ideo serio exagitatis, assertio nostra ulteriori (ut opinor) probatione nequicquam indiget. Hoc enim concessio, (quod negari nequit) versiones hasce jam laudatas tam projectæ ætatis esse, ut ipsius Christi tempora vel exæquent, vel exsuperent, facile exinde easdem ad textum Biblicalum conservandum et confirmandum plurimum conferre concedetur. Utpote extra omnem controversiæ aleam positum est, fontes tot ab hinc annis puriores et incorruptiores fluxisse quam ut ad nos derivantur. Tunc temporis tot scribæ non dormitarant et ab archetypo deciderant; tot invidos et hæreticos in particularium codicum corruptionem ignis infernus non inflamarat; tot dies injuriam suam non perfecerant; tot variae lectiones in ipsum textum non irrepserant; verbo, tot commixturas et conturbationes sacra hæc lympha non persenserat, sed pura et sincera undique scaturivit. Cum ideo prædicti rivuli de fontibus purioribus derivantur, et ipsi puriores fluant necesse est; adeo ut ex hisce versionibus quomodo ipse textus priscis illis temporibus sese habuit certiores nos habeamus. Atque hinc fit, ut, si qui hæretici textum nostrum corruptionis arguant, et suum (a seipsis fortasse corruptum) pro hæresi sua plura facientem, veriorem jactitent, si vetustæ hæ translationes textus nostri vestigia ad amussim premant, et eundem sensum exprimant, quis non videat textum nostrum verum, antiquum, et ab Ipso Deo traditum; eorum autem novum, falsum, a seipsis

inquinatum, unde ipsi et ipsorum textus confutentur, nos et noster abunde confirmemur? Si scribæ autem in transcribendo aut correctores in corrigendo de diligentia debita unquam remiserunt, et ab ipso textu uspiam aberrarunt, nos modo linguarum peritia induit eos corrigamus, et ipsum textum, licet non in ipso textu, in versionibus tamen, (præsertim ubi plures consentiunt) perlegamus. Exemplo uno vel altero rem totam explicem. Locus ille, Gen. iii. 15, quem Papistæ tam misere torquent et depravatum judicant, e versionibus hisee antiquis contra omnia eorum spicula fortissime munitur, stabilitur, confirmatur. Chaldæus enim אָהָרָן, Syr. ὁτι, Sam. אַדְמָן, *ille*, non אֵלֶּה *illa*, legit. Sie et locus ille, Jud. xvi. 31, e quo Jacobus Gordonus Huntlaus Scotus contra textus Hebraici veritatem et puritatem militaret, e versionibus hisee abunde corroboratur. Dicit ipse, uti et M. Marinum Brixianum idem dueit testante, olim ibi non בִּרְכָּת, ut in codicibus nostris, sed שְׁנָה אֲרָבִים scriptum fuisse. At non alia opus est Jesuitæ refutatione et loci illius confirmatione, quam sola versionum antiquarum inspectione. Omnes in unum hoc conspirant. Chald.

[Non est invent. ap. Gordoni Controv i. 9. Vid. autem Glass. Phil. Sacer. lib. i. tract. 1, sect. 15, p. 80. Jenæ, 1623.]
[Arca Noe. Praefat. p. 5. Venet. 1593.]

عَشْرِينَ سَنَةً עָسְרִיןْ شְׁנִין, Syr. عَشْرِينَ مِنْ عَدْوَنَ, Arab. viginti annis. Perquamplurima hujusmodi loca in Sacris Scripturis passim occurunt, quæ solidam satis confirmationem ex antiquis hisee versionibus recipiunt. Cujusmodi autem in locis per versiones hasee conservatus dicatur textus Biblicus? Istiusmodi nimirum in quos temporum injuria aut scribarum incuria menda aliqua aut errata irreperserint: pleraque enim irregularium scriptionum aliorumque istiusmodi erratorum post faetas hasee versiones textum occuparunt, ut 2 Sam. xviii. 12 legitur שְׁמֹרוּ מִי בְּנֵעֶר בְּאַבְשָׁלוֹם. Hie locus graviter et grammaticos et interpretes torsit, quoem, viz. verbo pronomen illud טִי cohareat. Respondebat Buxtorfius, cui Glassius aliisque assensum præbent, hic esse ellipsis verbi, hunc in modum בְּנֵעֶר בְּאַבְשָׁלוֹם, שְׁמֹרוּ מִי בְּנֵעֶר בְּאַבְשָׁלוֹם observeat quis in puerum in Absolum, viz. יְשַׁלַּח יְדוֹ mittat manum suam seu incurrat. At si antiquas hasee et nunquam satis consultas inspessissent versiones, non figuram sed erra-

[Windieae Verit. Hebr. p. ii. c. 8, p. 572. Basil. 1653.]
[Philog. Sacra, lib. iii. tract. 3, canon lvi. p. 381. Jenæ, 1634.]

Veni et eamus ambo in agrum: ubi etiam sermones, quos Cain et Abel tunc temporis conserebant, fuse exhibentur. Sic etiam et versio Samaritana קְרָבֵל קְרָבֵל, *eamus in campum.* Nec versio tantum sed et ipse textus Samaritanus (e quo textum Hebræum corrigere, non est ex versionum rivulis fonti integritatem conciliare, sed ex uno exemplari aliud, et fortasse e vetustiori recentius, emendare) ita legit קְרָבֵל קְרָבֵל, *eamus in campum.* Pleniorum autem loci hujusce discussionem aliis relinquimus exagitandam. Ipse hoc tantum addam, me, salva aliorum reverentia, arbitratum hunc locum inter alios in versionibus conservatos merito posse recenseri, utpote qui tot versionibus ipso textu Samaritano roboratis emendatus videtur. Aliorum autem judicio, modo solidis rationibus annixo, nostrum hic submissum damus. Hoc autem dum dicimus, et errata textus Hebraici in versionibus correcta asserimus, *αὐθεντία,* auctoritati et integritati Scripturarum nihil detrahimus: etiamsi enim plura hujusmodi sphalmata et errata e seribarum ignorantia et oscitantia aut aliis de causis in textum Hebraicum irreperserint (quod ‘Keri’ et ‘Cetib’ aliæque variantes lectiones a doctis collectæ liquido demonstrant) manet tamen Divina norma et regula, ad quam omnes versiones sunt exigendæ. Licet enim omnibus levioribus labeculis et erratulis textum immunem asserere, esset urgenti omnium doctorum consensui, imo et communī ejusque sensui in iis vel mediocreiter versati oppugnare; ita tamen invigilavit Divina Providentia et Ecclesiæ Ipsius diligentia, ut in omnibus ad salutem necessariis, ad fidem et mores pertinentibus purus, sincerus, et incorruptus ubique manet, et ita in ultima secula remanebit.

Secundo, Ad vocabulorum explicationem. Atque hic sane patet magna et incredibilis linguarum Orientalium utilitas, quod multas voces in textu Hebræo reperire est, quae non nisi ex aliis linguis sibi cognatis lucem accipient. Licet enim lingua Hebræa, aliarum mater, olim satis grava et magno vocabulorum numero decorata, mutila tamen et exigua tantum sua parte in textu hodie exstat, unde ex aliis linguis suppleri debet et explicari. Multa in Veteris Testamenti Hebraica vocabula semel tantum aut bis occurruunt: Quomodo haec nisi ex nota aliarum linguarum consuetudine

sunt exponenda? At præterea reverendi harum translationum auctores temporibus quando lingua hæc saera illis erat vernacula longe propiores floruerunt, unde felicior explicatio ex illis merito expectetur. Vocabulorum enim hujusmodi raro occurrentium et inusitatorum significatio illis ex majorum traditione accepta melius nota erat, quam nobis jam degentibus esse possit. Exemplum unum aut alterum

Gen. xli. 45.

proferam. *Et vocavit Pharaoh nomen Joseph,* פָעַנְחַ, *Saphnath Pahaneach.* Quid sibi vellent hæc nomina, quæ Pharaoh Josepho imposuit, omnes linguarum imperitos penitus fugit. Atque hinc est, quod nonnulli de oscitantibus hujusmodi sciolis vocem esse Ægyptiacam somniant, adeoque et nobis ignotam. Consulantur autem versiones antiquæ, et dispersis tenebris lux e vestigio orietur. Versio Samaritana exprimit אֶלְעָזָר אֲלֹהֵי־פָעַנְחַ, *abscondita revelans.* Targ. Jonath. בְּבָרָא דְטִמְינָן מְפֻרָסָם, *virum secretorum manifestatorem.* Targ. Onk. בְּבָרָא דְטִמְינָן נְלִין לִיף, *vir cui secreta revelantur.* Hisce etiam astipulatur Arabica translatio, ut et Syriaca, quæ hanc etiam reddit nominis illius rationem, vocavitque *Pliaraoh, nomen Josephi סָפָנָחָא צְפָנָחָא?* סָפָנָחָא, *Saphnath Paanach cui secreta aperta sunt.* Quis tot testibus non fidem haberet? Proculdubio Vulgatae Latinæ auctor, si tantam aliis linguis Orientalibus, quantam originariæ, navasset operam, nec tantæ derisioni nomen suum tribuisse, nec Josepho tam falsum nomen indidisset. Quid autem, eo judice, vocavit Pharaoh Josephum? viz. *Salvatorem mundi.* Quis aliquid horum vocabulorum e textu eliciat? Satis autem se excusatum habere opinatur, dum interponit, ‘Lingua Ægyptica:’ verba profecto textui æque ignota ac ipsa verba in textu ei. Hunc autem in modum nos aliorum despectui et derisui prostituimus, dum Hebrææ linguæ nos totos damus, nihilque aliis reservamus. Cum revera etiamsi illæ sine hac possunt, hæc tamen sine illis edisci nequit. Simile autem huic quod Pharaoh, rex Ægypti, Josepho, est nomen illud quod Christus, Rex Regum, Petro imposuit; ut aliqui enim in illo, sic alii in hoc exponendo misere hallucinati sunt. Σὺ κληθήσῃ Κηφᾶς· ὁ ἐξμηνεύεται ὁ Πέτρος, *Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus.* Scires unde vocabulum illud Κηφᾶς originem suam duxit? Consulas Cardinalem

Joh. i. 42.

Betronium, et invenies eum cum Optato Milevitano aliisque ejusdem farinæ miseris linguarum insciis ex lingua Graeca derivantem. **אֲפִיכָּה**, inquit, dicitur, *ἀπὸ τῆς κεφαλῆς, a capite,* atque hinc ingens producit mysterium, imo et simul ingens ignorantiae specimen. *Petrus*, inquit, *est אֲפִיכָּה*, i. e. *ἐκ κεφαλῆς*, *quia totius Ecclesiae Catholice caput et fundamentum est, qui suam etiam vim Pontificibus Romanis continua successione communicavit.*

[Fort. Petronium,
vid. Gloss.
in Extrav.
Comm. lib. v.
cap. 1, ap.
Corp. Jur.
Can. tom. iii.]
[S. Opt. de
Schism. Do-
nat. lib. ii.
cap. 2, p. 28.
Edit. 1700.]

Spectatum admissi risum teneatis, amici?

Profecto si vel minimam linguæ Syriae imbibisset cognitionem, nec aliis tantum risum nec sibi tantum derisum movisset. Quid enim aliud est **אֲפִיכָּה** in lingua Syriae, quam Servator noster locutus est, quam πέτρος seu πέτρα, quæ interpretatione et in ipso textu innuitur. Atque hinc est, quod Syrus non interpretatur, sed tantum dicit, **חַטְאֵת קָרְבָּן דָּבָר**, *Tu vocaberis Petra.* Est vocabulum illis satis notum, ideoque nec interpretatione indiget. Ut autem Syriae sic et Chaldaica lingua multum confert ad hujusmodi vocabulorum explicationem. *Et reperit, דְּקָרְבָּן*. Multum inter se discrepant Gen. xxx. 14. interpres de genuina vocabuli hujussee significatione, nec aliunde peti potest, quam ex Chaldaica paraphrasi Jonathani et Onkelos, qui verbum illud alio Rabbinis satis noto redundt verbo, viz. **מַדְרָגוֹרָה** (quam vocem etiam et Syrus retinent) *mandragoræ*. Sic etiam et dantur quædam in Novo Fædere quæ non nisi ex Hebræorum libris, præsertim Chaldaica Paraphrasi, intelligentur, ut 2 Tim. iii. 8, hic Jannes et Jambres dicuntur Mosi restitisse. Quinam hi Jannes et Jambres fuerunt frustra quaeritur nisi in Paraphraste Jonathane in Exod. iii. 15 et vii. 2, quibus locis dicitur illos fuisse principes Magoruim. At nec linguæ Arabicæ suum in hac re desideratur commodum, ut Exod. xii. 9, *non comedatis ex illo אֶת*. Quid hoc vocabulo indigitetur, sine lingua Arabicæ cognosci nequit. Alibi sane in textu significat *nunc* vel *obsecro*, quæ tamen significatio huic loco non omnino quadrat. Arabicis autem hoc dubium statim resolvitur, quibus **نَبِيٌّ** significat *erodus fuit*; quod etiam vocabulum in Arabicæ translatione retinetur, *Ne comedat quicquam, ex eo نَبِيٌّ, crudum.* Sic nomen Dei **الْكَرِبَلَى**

genuinam suam significationem e lingua Arabica tantum petit, qua **الله** est *religiose colere, adorare.* Job. xli. 9, occurrit vocabulum **عتیشہ**, quod e lingua Arabica solum lucem accipit, qua **عَطْس** est *sternutare.* Hic autem liber Jobi (quem Arabum Theologum nominat Bibliander) plurimis hujusmodi scatet Arabismis, ut quidem et tota Scriptura. Unde illud Kimchi in Praef. ad lib. Rad. (citante Reverendo Waltono,) *Apud magistros docetur quod linguam didicerunt ex lingua*, quod explicat de Hebraicarum quarundam vocum ex Arabismo intelligentia, ut Psal. lv. 23. Projice **יהבך** [*onus tuum*], nesciebant quid per significaretur donec ex Arabe mercatore audivissent, *Cape יהבך onus tuum et impone camelō.* Nos omnibus linguis Orientalibus ordine ad Hebraeam idem applicemus, viz. Quod lingua Hebræa ex aliis linguis dicitur.

Tertio, Ad phrasium et idiotismorum illustrationem. Hoc autem ex eodem, quo prius, fonte fluit, quod celebres nimis veterum harum translationum, præsertim Paraphrasium Chaldaicarum, auctores propius ad tempora, quibus lingua Hebræa vernacula viguit, vitam transigentes, varias ipsius loquendi formulas sibi a majoribus traditas, atque ita in omnes posteros traductas, melius tenere et verius fideliusque explicare potuissent, quam qui longiori intercapedine ab hisce temporibus separantur. Hoc autem exemplis potius quam verbis demonstretur. *Dicit Deus ire faciam eam desertum* וְרָפַתִּי עַל לֶבֶן et loquar ad cor ejus. Quid per *Ad cor loqui* indigitetur nullibi, nisi Paraphrasi Chaldaica Jonathanis explicatur, quæ ita παραφράζει, וְיַד עֲבָדִי בְּבִיאָה אַמְלָל תְּנַחֲמֵין עַל לֶבֶן Et per servos meos Prophetas loquar consolationes ad cor ejus. Hanc etiam expositionem et abunde confirmat Syrus Novi Testamenti Interpres, dum verbum παραμυθίσθαι nunc per حُمْرَة consolatus est, nunc per حُمْرَة locutus est ad cor exprimit, ἡνα παραμυθήσωνται αὐτὰς, Syr. حُمْرَة حُمْرَة بِتَلْكَوْنَ ut loquerentur ad cor earum; at ver. 31, παραμυθόμενοι αὐτὴν, Syr. حُمْرَة حُمْرَة consolantes eam. Sic etiam et παραμύθιον seu παραμύθια nunc reddit per حُمْرَة locutio ad cor. Nune autem per حُمْرَة consolatio. E quibus dilucide appetet phrasin hanc, *Ad cor*

[Vid. Anti-sophist. lib. iii. p. 207.]

[Bibl. Polygl. Proleg. xiv. sect. 7, p. 94.]

Hos. ii. 14.

Joh. xi. 19.

Phil. ii. 1.
1 Cor. xiv. 13.

loqui per totum Orientem idem valere ac *consolari*. Atque ita passim alibi in Vete Testamento accipitur, ut Gen. l. 21; Ruth. ii. 13; Esai. xl. 2, et alibi. Sic Psal. xxxiii. 3, הַיְתָבוּ בְנֵן בְּתִרוּעָה, *benefacite canendo cum jubilatione*: quid phrasis haec *benefacere canendo* valet e versionibus tantummodo hauriatur. Hanc autem phrasin optime illustrant translatio Syriaca et Arabica. Syr. ﻋَنْهُ مُصْبِحٌ حَسَنٌ *canite decenter cum voce*. Arab. رَتَلُوا لَهُ حَسَنًا, *psallite ei bene cum jubilo*. E quibus patet *benefacere canendo*, et *bene canere* phrases esse æquivalentes. Quærите mihi אֲשֶׁר בְּעֵלָה־אֹב ^{1 Sam xxviii. 7.} mulierem dominam Pythonis. Quid per hanc phrasin intelligitur explicat Targum. אֲפָרָה דִּירָעָא לְאַפְקָה בְּיַדְךָ, *mulierem quæ sciāt educere Pythones*: et Syr. ﻃَّلَّوْنَ, ﻃَّلَّا, *mulierem quæ ascendere faciat Pythones*, viz. Pythonissam. Perplures autem hujusmodi formulas a verbo ortas ex hisce versionibus explicatas reperire est. Ut Gen. xlix. 23; Exod. xxiv. 14; 2 Reg. i. 8; Prov. xviii. 9, et xxii. 24; et passim alibi uti legenti occurunt. Ad hæc etiam revocanda sunt loca obseura quæ hisce versionibus illustrantur, ut Exod. xii. 40. *Et commoratio filiorum Israel qua habitaverunt in Aegypto triginta anni et quadringentí anni*. Quam misere hic locus Interpretes vexavit cuique notum est, nec sine causa. Certissime enim ex ipsa Scriptura colligitur Israelitas non multum supra ducentos annos Aegyptum incoluisse. Codex autem Samaritanus omnem difficultatem tollit, qui legit, *Commoratio autem filiorum Israel et eorum patrum, qua habitaverunt in terra Chanaan et in terra Aegypti, quadringentorum sunt et triginta annorum*. Hæc autem supputatio cum sacra pagina optime convenit. Ad hunc etiam modum explicatur a Targumista Jonathane Ben-Uziel, etc. נַיְמָנִיא דִּירָהָבָה, *Dies autem quibus habitaverunt filii Israel in Aegypto triginta annorum hebdomades, quarum numerus ducenti et decem anni. Numerus autem quadringentorum et triginta annorum ab eo tempore quo locutus est Dominus ad Abrahamum, ab ea hora qua locutus est cum eo decimaquinta mensis Nisan inter divisiones usque ad diem quo exibant ex Aegypto*.

Huc etiam accedat, quod hæ linguae non tantum ob libros

Saceræ Scripturæ in illas translatos, sed et ob alios in illis originarie scriptos, multum ad phrases illustrandas, adeoque et ad ipsum sensum eruendum, conferunt. Frequens, viz. in Sacris Scripturis rituum et cæremoniarum occurrit mentio, quæ populis Orientalibus olim in usu erant, nec ullibi nisi ex eorum libris lucem accipient. Unico, quod sit instar omnium, instem exemplo, quod Pocockius olim observavit, et ex eo Waltonus in Prolegomenis, et Wasinuth in Parænesi. *Nam stetit rex Babel ad matrem* (i. e. in principio, uti Syrus) *viæ in capite viarum duarum ad divinandam divinationem,* תְּלִקְלִיל בְּחַצִּים שָׁאֵל בְּתִרְפִּים רָאֵה בְּקַבֵּד *tersit sagittas, rogavit imagines, respexit in jecore.* Superstitiosus hic per sagittas divinandi ritus ex Arabum libris, quibus olim frequens in usu fuit, optime explicatur. Observavit enim prædictus D. Pocockius in Spec. Hist. Arabicæ quod cum negotium aliquod habuerint magni momenti peragendum, sagittas quasdam consulebant, quas tres vasculo inclusas habuerunt, quarum uni inscriptum erat أَمْرِي رَبِّي, *jussit me Dominus;* secundæ نَهَايِي رَبِّي, *prohibuit me Dominus,* tertia autem nulla nota insignita erat. Cum aliquam ideo harum extraxerint, si illa, quæ juberet, occurrit, tanquam monente Deo pergerent; si illa quæ prohiberet, desisterent; si illa quæ nihil habuit inscriptum, hanc reposuerunt, donec alia prodiret, quæ vel vetaret vel juberet. E quibus loci allegati sensus dilucidissimus appareat.

Non est autem ut pluribus exemplis in proferendis ulteriores moras agitemus. E dictis enim, modo libero animo voluntatis, perspicue satis liquet, quantum linguæ prædictæ Orientales ad linguam Hebraicam exakte ediscendam et ad textum Hebraicum perfecte intelligendum conferunt. Nec est, ut quis Divina harum linguarum studia superflua opinetur, eo quod omnes linguas ignotas, et quicquid in iis continetur, in notas habemus translatas. Non sane me latet dari mirum quoddam et prodigiosum hominum genus, qui omnia dilectæ adeo oscitantæ et ignorantæ quæritantes subterfugia hanc, quam in Hebraicam, etiam in alias linguas Orientales conjiciunt tragulam. Eo, viz. quod quascunque ipsius textus habemus versiones, easdem et in Latinam habemus versas, hinc statim colligunt quicquid commodi ex

[Specimen
Hist. Arab.
not. p. 327.
Oxon. 1650.]

[Bibl. Polygl.
Proleg. xiv.
sect. 8, p. 94.]
[Paræn.
Gram. Arab.
præf. p. 2.
Amst. 1654.]
Ezech. xxii.
21, [27, Heb.]

[Ubi supra,
pp. 327, 328.]

antiquis hisee textus versionibus hauriatur, idem et ex earum versionibus exsugatur. Hoc sane spiculum non ex judicij sed ignaviae pharetra depromptum videtur. Cum haec autem sagitta eadem est cum illa, quæ in linguae Hebraicæ latera vibrata fuerit, iisdem mediis quibus ab illa etiam et ab aliis linguis reflectatur. Atque insuper tenendum est versionum versiones sæpenumero claudicare, quæ nunquam verborum emphasin, aliquando nec ipsum sensum exprimunt. Et deinde præcipius versionum usus a cognata illarum ad originarium vicinitate dependet, quæ tamen in versionibus minime apparet. Adeo ut ipse profecto semper reputavi versionum versiones solas consulere, idem esse ac littus arare, aut in ipso aere piscari; e quibus, viz. fructus aliquid aut commodi nunquam eliciatur, nec quicquid per laborem præter laborem metatur. At præterea, quid est quod miseros hosce ignaviae vernas a tam sacro studio deterreret? proculdubio nihil aliud quam difficultatis suspicio. Gravi nimirum formidine anguntur multum laboris exhaustendum, multos dies solis Musis conseruos, noctesque multas vigiles transigendas, priusquam vel medioeris linguarum cognitio attingatur. Non autem est ut hac in re mens metu concidat, vel pavore vel minimo concurtiatur. Mira enim harum linguarum facilitas omnibus in iis vel medioeriter versatis bene perspecta fuerit: post aequitatem enim linguam Hebraicam, quæ, ut in se est, sic et ab omnibus omnium facillima existimatur, quispiam in intimos cuiuslibet aliarum recessus, paueulas solummodo indies impendens horulas, menstruo aut ad summum bimestri spatio, idque proprio Marte penetret. Nee haec ab aliorum tantum sententia, sed et a propria experientia prolata. Cum primo enim saera haec studia aggressus sum (absit invidia dicto) neminem habui, qui errantem corrigeret, dubitarem resolveret, aut recte perspicientem confirmaret: nihilominus omnis nostra, qualis qualis est, linguarum cognitio, non multos annos, imo quidem nec multos menses serio illis deditos, ab aliis studiis diripiebat. Imo quidein, quod ad linguam Syriacam spectat, nondum bimestre spatium in illa transegeram, cum tot observatu digna inter legendum collxissem, ut de emendandis et corrigendis veterum Grammaticis, inno et statim de nova compingenda cogitatio subiit.

Non hæc ad genium nostrum ostentandum, sed ad gloriam Dei cœlestis mei Patris celebrandam, ad miram linguarum facilitatem demonstrandam, et ad alios in studia hæc adeo utilia pariter et facilia animandos, excitandos, erigendos.

At præter ea quaecunque hactenus dicta quæ omnes linguis Orientales nobis commendent, datur et aliud quod linguam Syriacam præ aliis celebrem illustremque reddit; quod, hæc, viz. Ipsius Christi Servatoris nostri vernacula fuerit, Divino Ipsius ore consecrata. Hoc autem a Judæorum historia clarissime demonstretur. Judæi enim post LXX. annorum captivitatem propriam linguam, ob tam longam cum Chaldæis consuetudinem, oblivione contriverant, adeo ut Babylone Judæam tandem reduces, novam linguam isti loco antea prorsus ignotam, Chaldaicam, viz. seu Syriacam secum duxerunt. Cum hæc ideo lingua in Hebraicæ locum Vulgaris et Materna successerit, et jam apud Judæos vernacula floruerit, Christus Æternus Dei Filius e cœlo descendit, utero concipitur, et tandem in vitam naturalem emergit, adeoque et hanc linguam a felicibus Virginalis matris uberibus simul cum lacte suxit, et, ut Ipse ad proiectiorem adoleverit ætatem, ore suo sanctissimo hanc ipsam magis magisque sanctificare dignatus est. Et deinde quid aliud sibi vellent tot Syrorum vocabula per totum Novum Fœdus dispersa? Quid quod Evangelistæ, cum non tantum sensum, sed et ipsa verba, quæ Christus locutus est, exprimerent, Syrorum vocabula retinent? Hujusmodi

Matt. v. 22. autem Syrorum vocabula passim occurruunt, ut 'Ραχά, ράχι;

Matt. vi. 24. Raca; μαμμωνᾶς, μαμμωνᾶς momuno, Mammona; Βἀρ 'Ιωνᾶ, Matt. xvi. 17. βάρος;

Matt. xxvi. 46. Βαλεντίνος; Βαλεντίνος; Σαβαχθανί, σαβαχθανί deseruisti me;

Marc. iii. 17. Βανεργές, βανεργές filii tonitrui; ταλιθὰ κοῦμι, ταλιθὰ λαδόνη;

Marc. vii. 11. puer, surge; Κορβᾶν, κορβᾶν Γολγοθᾶ (in textu dicitur, εἰς τὸν

Joh. xix. 17. λεγόμενον Κρανίου τόπον, ὃς λέγεται Ἐβραιϊστὶ Γολγοθᾶ· illud autem

'Εβραιϊστὶ non ita intelligendum est ac si verbum esset pure Hebraicum, sed per linguam Hebraicam in Novo Testamento intelligitur lingua Syriaca Judæis sive Hebræis tunc temporis vernacula.) Hoc autem Syriace est, λαδόνη;

Marc. vii. 34. cranium capitinis; ἐφαθὰ, εφαθὰ adaperitor, Syrus hoc vo-

cabulum non interpretatur quia omnibus hanc linguam
callentibus satis notum est. Ἀββᾶς οὐτοις Κηφᾶς οὐτοις
οἱ Πέτρος Ἀκελδαμὰ, οὐτοις οὐτοις Ager sanguinis. Ubi obser-
vandum quod dicitur, ὥστε κληθῆναι τὸ χωρίον ἐκεῖνο τὴν ιδίᾳ
διαλέκτῳ (seu ut Syrus, *Lingua regionis*) Ἀκελδαμὰ, ex hisce
enim verbis linguam hanc Syriacam tunc temporis τὴν
ιδίαν διάλεκτον, proprium eorum idioma fuisse aperte con-
stat. Μαγάν-ἀθὰ, οὐτοις οὐτοις Dominus noster venit. Quis in 1 Cor. xvi. 22.
hisce et hujusmodi vocabulis Servatoris nostri vernacula non legat? At nec vocabula tantum Syriaca sed et ipsi
Syriacismi passim occurunt: multa proferrentur exempla ad
hoc demonstrandum, viz. fontem Græcum non pure fluere
sed Syriacismis mixtum: unicum seligam. Et caperunt
ἀπὸ μιᾶς excusare omnes. Non est ut tam acriter hic conten-
damus pro interpositione βουλῆς aut γνώμης, aut φωνῆς. ἀπὸ
μιᾶς enim est purus putus Syriacismus, Syris enim οὐτοις
seu οὐτοις, verbatim ἀπὸ μιᾶς, est idem ac ἔξαυτῆς, παραχειρίμα,
statim, continuo, subintellecto, viz. οὐτοις hora. Perplura
hujusmodi se legenti obviam eunt. Unde autem hoc, nisi
quod sancti viri Syriace conceperunt quae Græce scripserunt,
et linguæ vernaculae emphasis in peregrinis vocibus indide-
runt? Hie autem obiter observandum est triplicem fuisse
linguæ Syriacæ seu Chaldaicæ dialectum. 1. Babyloniam
omnium purissimam, quam edocti sunt Daniel et Ezras,
quique capita quædam in suis libris hoc stylo exarata reli-
querunt. 2. Antiochenam, in qua scriptæ sunt versiones
illæ quas jam habemus, atque hæc οὐτοις οὐτοις Syriacæ nomen
jam obtinuit. 3. Targumicam, Judaicam, seu Chaldæo-
Hierosolymitanam (ita ab urbe regionis metropoli dictam)
quæ Judæis Babylone reducibus in usu fuit. Neutra pri-
orū sed hæc tertia Christo et Apostolis ut et omnibus
Judæis vernacula fuerit. At hujus dialecti et variae erant
dialecti; Hierosolymitana enim et Galilæana adeo inter se
discrepabant, ut ex Petri sermone colligebatur ipsum fuisse
Galilæum: magis enim rusticus, incomptus, rudis, et agrestis [Lex. Chald.
erat sermo Galilæus, uti Buxtorfius observavit: non seclusus in voc. נָגֵל
ac aliquæ partes Angliæ agrestiori sermone quam aliae usæ
sunt. Hinc autem fit, ut translatio Syriaca non semper

Marc. xiv. 36.

Joh. i. 42.

Act. i. 19.

Luc. xiv. 18.

col. 436.]

exprimat ea vocabula Syriaca quæ a Christo in Novo Testamento prolatæ inveniuntur, quia diversa, viz. dialecto ab illa quam Christus locutus est conscripta fuit. Quod autem pluribus? Hac lingua ῥοξολογία Angelica modulata (utpote pastoribus intellecta:) hac promissio Spiritus et vitæ æternæ facta: hac omnes Christi conciones prædicatæ: hac Sacra-menta instituta: hac verba Servatoris nostri de cruce pro-lata: Verbo, hæc Ipsi Christo vernacula. Quis non edisceret?

Dum in Divina autem hæc linguarum studia instanter adeo impellerem, non est quasi quispiam neglectis aliis se totum hisce daret: hoc sane esset fundamentum jacere sed nihil superstruere; seu nauci frangere sed nucem non degustare: sed tantum ut ab his ducamus initium, atque ita ad theologiam aut philosophiam, quo, viz. genius trahit, progrediamur. Et quidem cum linguarum periti semel evasimus, quænam studia futura sunt difficultia? Quot libros physicos, metaphysicos, medicos, mathematicos, aliarumque artium et scientiarum eruditos, hisce linguis exaratos adeoque et aliis ignotos, nos evolvamus? Sed quid moror istis? Harum linguarum gnari et Sacras Scripturas legamus: legamus? imo et intelligamus: e quibus solis veræ sapientiæ dulcedo, rectæ philosophiæ et theologiae perfectio extrahatur. Hasce solas quicunque recte percipiat, veri ingenii argutiam præ se feret, et animum theologicum spirabit et vere philosophicum. Harum ideo studio invigilemus. In vernantisimis hisce Scripturarum pratis nocte dieque expatiemur. Hic amoenissimos colligamus flosculos, Divinas intelligo Christi gratias, quarum fragrantia terris delectemur, et e quibus gloriæ corona cœlis contexetur, quæque etiam splen-didissima gloriæ corona ipsa æternitate coronabitur.

Beveridge, W.

Works.

BX

5035

.L5

B49

vol.12 .